
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 24-11-2014 DELIBERAZIONE N. 632
 
 

 
OGGETTO: RIDUZIONE DEL NUMERO DELLE COMMISSIONI MEDICO SANITARIE PER
L'ACCERTAMENTO IN MATERIA DI MINORAZIONI E MALATTIE INVALIDANTI E PER
L'ACCERTAMENTO DELL'HANDICAP DI CUI ALL'ART. 1 DELLA LR 11 FEBBRAIO 1999,
N. 6, E SS.MM.II.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno ventiquattro del mese di Novembre dell’anno duemilaquattordici nella sede
dell’Ente con la presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E POLITICHE SOCIALI.
 
 
 

1/6ATTO N. 632 DEL 24-11-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE

 

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;

 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)      del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)      dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;

VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA

1)      di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di
cui all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi
contenute;

 
2)      di ridurre da nove a sei il numero delle Commissioni Medico Sanitarie per
l’accertamento in materia di minorazioni e malattie invalidanti e per l’accertamento
dell’handicap di cui all’art. 1 della LR 11 febbraio 1999, n. 6, e ss.mm.ii. che opera presso
l’Azienda Sanitaria Regionale del Molise. Le precitate Commissioni sono così distribuite:

 
�        una Commissione Sanitaria per l’ex Zona di Agnone:

 
�        due Commissioni Sanitarie per l’ex Zona di Campobasso
 
�        una Commissione Sanitaria per l’ex Zona di Isernia
 
�        due Commissioni Sanitarie per l’ex Zona di Termoli, di cui una per il Distretto Sanitario di Larino.

 
3)      La Giunta Regionale si riserva di provvedere con atti successivi alla composizione e
alla nomina delle suindicate Commissioni, previa designazione dei componenti da parte del
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise e delle Associazioni di cui
all’art. 3 della legge regionale n. 6/1999 e ss.mm.ii.

 
 

 

2/6ATTO N. 632 DEL 24-11-2014



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Riduzione del numero delle Commissioni Medico Sanitarie per l’accertamento in materia di
minorazioni e malattie invalidanti e per l’accertamento dell’handicap di cui all’art. 1 della LR 11 febbraio
1999, n. 6, e ss.mm.ii.
 
Vista la legge 15 ottobre 1990, n. 295, Modifiche ed integrazioni all’articolo 3 del decreto-legge 30 maggio
1988, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 luglio 1988, n. 291, e successive modificazioni,
in materia di revisione delle categorie delle minorazioni e malattie invalidanti, ed in particolare l’art. 1 –
commi 1 e 2;
 
Vista la legge regionale 11 febbraio 1999, n. 6, e ss.mm.ii., Norme per il funzionamento delle Commissioni
Sanitarie di cui alla legge 15 ottobre 1990, n. 295, - dei Collegi Medici di cui all’articolo 20 della legge 2
aprile 1968, n. 482, e della legge 5 febbraio 1992, n. 104, articolo 4, ed in particolare l’art.5;
 
Vista la DGR 30 aprile 1999, n. 561, con la quale sono state approvate le disposizioni attuative della
suindicata legge regionale;
 
Preso atto che, per l’accertamento di cui all’art. 2 della LR n. 6/1999, nell’ambito dell’Azienda Sanitaria
Regionale del Molise operano n. 9 Commissioni Sanitarie: una per l’ex zona di Isernia, una per l’ex zona di
Agnone, tre per l’ex zona di Termoli, di cui una per il Distretto sanitario di Larino, e quattro per l’ex zona di
Campobasso;
 
Considerato che attualmente la quantità di domande giacente presso i Servizi di Igiene Pubblica
competente per territorio è notevolmente diminuita e, pertanto, si ritiene di dover ridurre il numero delle
predette Commissioni da 9 a 6, anche in una prospettiva di ottimizzazione delle risorse organizzative ed
economiche;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
di ridurre da nove a sei il numero delle Commissioni Medico Sanitarie per l’accertamento in materia di
minorazioni e malattie invalidanti e per l’accertamento dell’handicap di cui all’art. 1 della LR 11 febbraio
1999, n. 6, e ss.mm.ii. che opera presso l’Azienda Sanitaria Regionale del Molise. Le precitate
Commissioni sono così distribuite:
 

�         una Commissione Sanitaria per l’ex Zona di Agnone:
 

�         due Commissioni Sanitarie per l’ex Zona di Campobasso
 

�         una Commissione Sanitaria per l’ex Zona di Isernia
 

�         due Commissioni Sanitarie per l’ex Zona di Termoli, di cui una per il Distretto Sanitario di Larino.
 
La Giunta Regionale si riserva di provvedere con atti successivi alla composizione e alla nomina delle
suindicate Commissioni, previa designazione dei componenti da parte del Direttore Generale dell’Azienda
Sanitaria Regionale del Molise e delle Associazioni di cui all’art. 3 della legge regionale n. 6/1999 e
ss.mm.ii.
 

SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
CARLA SEVERINO

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

 

3/6ATTO N. 632 DEL 24-11-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 24-11-2014 SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-

SANITARIA E POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 

 

4/6ATTO N. 632 DEL 24-11-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA TERZA.
 
Campobasso, 24-11-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 24-11-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

5/6ATTO N. 632 DEL 24-11-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6ATTO N. 632 DEL 24-11-2014


